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1.- Solicitudes de subvencion.

SOLICITUDES RECIBIDAS DURANTE EL 3¢r TRIMESTRE DE 2024

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO

Andalucia 60 1.084.725.969,0 1.454
Aragon 8 44.754.040,7 139
Principado de Asturias 4 29.660.907,0 53
Canarias 20 299.421.715,4 599
Castillay Ledn 13 116.412.344,0 168
Castilla-La Mancha 19 214.336.860,3 501
Extremadura 2 14.968.895,4 14
Galicia 6 33.283.082,5 39
llles Balears 6 100.002.883,4 100
La Rioja 3 9.900.021,0 23
Region de Murcia 18 107.289.049,5 277
Comunitat Valenciana 22 343.329.869,3 1.039
Total 181 2.398.085.637,6 4.406

*Datos en €

Durante los tres primeros trimestres de 2024 se han recibido 181 solicitudes de subvencién con
una inversion prevista de 2.398,1 millones de €. El numero de solicitudes ha aumentado un 3,4%
con respecto al mismo periodo de 2023 en el que se recibieron175 solicitudes de subvencion. La
inversion prevista asociada a estas solicitudes ha disminuido un 15,6% con respecto al mismo
periodo de 2023 (2.842,4 millones de €) (Cuadro 1).

Por lo que se refiere a la inversion por solicitud, ésta ha disminuido un 18,4% con respecto al
mismo periodo del afio anterior (durante los nueve primeros meses de 2024 ha sido de 13,2
millones por proyecto y en 2023 fue de 16,2 millones €), siendo la inversion prevista por proyecto
sensiblemente superior a la media del sistema de incentivos que es de 5,7 millones €.

Por Comunidades Auténomas, Andalucia (con el 33,1% del total de proyectos presentados),
Comunitat Valenciana (con el 12,2%), Canarias (con el 11,0%), Castilla-La Mancha (con el 10,5%)
y la Region de Murcia (con el 9,9%), son las que presentan un mayor nimero de solicitudes.

Por lo que respecta a la inversion prevista, la Comunidad que absorbe el mayor porcentaje es

Andalucia con el 45,2% del total (debido a la existencia de Grandes Proyectos), seguida de
Comunitat Valenciana, con el 14,3%, Canarias con el 12,5% y Castilla-La Mancha con el 8,9%.
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Por lo que se refiere al tamafio medio de los proyectos destacan: Andalucia, con 18,1 millones
de €, llles Balears, Comunitat Valenciana, (15,6 millones de €) y Canarias, (15,0 millones de €),
todas ellas por encima de la media nacional que ascendié a 13,2 millones de €.

El Cuadro 2 ofrece informacion porcentual sobre el tamaiio de los proyectos, la modalidad de
la inversion y el tipo de empresa durante los nueve primeros meses de 2024.
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Cuadro 1

COMPARATIVA SOLICITUDES NUEVE PRIMEROS MESES 2023-2024

ENERO - SEPTIEMBRE 2023

ENERO - SEPTIEMBRE 2024

VARIACION 2023-2024

COMUNIDAD EXP %s /N INVERSION * %s /N EMPLEO %s / N EXP. %s /N INVERSION * %s /N EMPLEO %s | N EXP. INVERSION EMPLEO

Andalucfa 56 32,0% 927.185.360,2( 32,6% 1.237( 25,3% 60 33,1%| 1.084.725.969,0 45,2% 1.334( 45,5% 7,1% 17,0% 7,8%)
Aragén 6 3,4% 80.339.399,8| 2,8% 159( 3,3% 8 4,4% 44.754.040,7 1,9% 110 3,8% 33,3% -44,3% -30,8%)
Principado de Asturias 3 1,7% 10.879.199,9| 0,4% 80| 1,6% 4 2,2% 29.660.907,0 1,2% 53 1,8% 33,3% 172,6% -33,8%)
Canarias 18 10,3% 323.704.958,7( 11,4% 448  9,2% 20 11,0% 299.421.715,4 12,5% 365 12,4% 11,1% -7,5% -18,5%)
Castillay Leén 14 8,0% 135.774.917,1| 4,8% 301 6,2% 13 7,2% 116.412.344,0 4,9% 113 3,9% -7,1% -14,3% -62,5%)
Castilla-La Mancha 22 12,6% 260.160.414,9( 9,2% 926 19,0% 19 10,5% 214.336.860,3 8,9% 392 13,4% -13,6% -17,6% -57,7%)
Extremadura 9 5,1% 192.574.247,3| 6,8% 271 5,6% 2 1,1% 14.968.895,4 0,6% 4 0,1% -77,8% -92,2% -98,5%)
Galicia 23 13,1% 772.089.008,4| 27,2% 1.083| 22,2% 6 3,3% 33.283.082,6 1,4% 39 1,3% -73,9% -95,7% -96,4%)
llles Balears 2 1,1% 7.266.657,0| 0,3% 18| 0,4% 6 3,3% 100.002.883,4 4,2% 69 2,4% 200,0% 1276,2% 283,3%
La Rioja 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 3 1,7% 9.900.021,0 0,4% 17 0,6% - - -
Region de Murcia 10 5,7% 57.777.767,0  2,0% 213  4,4% 18 9,9% 107.289.049,5 4,5% 220 7,5% 50,0% 43,8% 51,7%)
Comunitat Vaienciana 12 6,9% 74.613.125,9] 2,6% 145 3,0% 22 12,2% 343.329.869,3 14,3% 217 7,4% 83,3% -87,9% -95,6%)
Total 175] 100,0%| 2.842.365.056,2| 100,0% 4.881( 100,094 181 100,0%| 2.398.085.637,6 100,0% 2.933] 100,0% 3,4% -15,6% -39,9%

*Datos en €
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DISTRIBUCION DE SOLICITUDES SEGUN LA MODALIDAD*

Cuadro 2

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 30/09/2024

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Nueva Instalacion en la Sociedad** 23,8 39,2 31,7
Nueva Instalacién*** 17,1 27,8 38,1
Ampliacion 36,5 18,4 19,6
Ampliacion en mas de 1 centro 18,2 13,5 10,6
Modernizacién 39 0,9 0,0

Modernizacién en mas de 1 centro 0,6 0,1 0,0

Total 100,0 100,0 100,0

* Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta divisién en las modalidadades de ampliacion
y modernizacion, diferenciandose el que la empresa tenga distintas plantas (ampliacién o modernizacién en la sociedad), o

una séla (ampliacion o modernizacion en el centro).

** Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.
** Corresponde a la creacion de una nueva empresa en sentido estricto.

DISTRIBUCION DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSION

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 30/09/2024

DIMENSION EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)
Entre 900.000 euros y 3 millones de euros 37,6 52 10,1
Entre 3.000.000 euros y 6 millones de euros 22,7 7,6 11,4
Entre 6.000.000 euros y 60 millones de euros 35,4 47,6 46,2
Mas de 60 millones dse euros 4,4 39,7 32,6
Total 100,0 100,0 100,2

DISTRIBUCION DE SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 30/09/2024

TIPO DE EMPRESA

EXPEDIENTES (%)

INVERSION (%)

EMPLEO (%)

Gran Empresa 34,8 62,1 64,4
Pyme 65,2 37,9 35,6
Total 100,0 100,0 100,0
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SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA
DISTRIBUCION POR CCCA
PERIODO DEL 01/01/2024 HASTA 30/09/2024

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversién solicitada

GRAN EMPRESA 32 826.047.045,6
PYME 28 258.678.923,4
TOTAL ANDALUCIA 60 1.084.725.969,0

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversién solicitada

GRAN EMPRESA 2 15.023.578,5
PYME 6 29.730.462,2
TOTAL ARAGON 8 44.754.040,7

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 1 20.163.228,0
PYME 3 9.497.679,0
TOTAL PRINCIPADO DE ASTURIAS 4 29.660.907,0

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversién solicitada

GRAN EMPRESA 6 253.602.729,7
PYME 14 45.818.985,8
TOTAL CANARIAS 20 299.421.715,4

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversién solicitada

GRAN EMPRESA 5 44.519.253,6
PYME 8 71.893.090,4
TOTAL CASTILLAY LEON 13 116.412.344,0

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversién solicitada

GRAN EMPRESA 9 74.674.560,2
PYME 10 139.662.300,1
TOTAL CASTILLA-LA MANCHA 19 214.336.860,3

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversién solicitada

PYME

2

14.968.895,4

TOTAL EXTREMADURA

2

14.968.895.4

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversién solicitada

GRAN EMPRESA 2 5.605.000,0
PYME 4 27.678.082,6
TOTAL GALICIA 6 33.283.082,6

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversién solicitada

PYME

6

100.002.883,4

TOTAL ILLES BALEARS

6

100.002.883,4

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversién solicitada

PYME

3

9.900.021,0

TOTAL LA RIOJA

3

9.900.021,0

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversién solicitada

GRAN EMPRESA 4 38.498.967,0
PYME 14 68.790.082,5
TOTAL REGION DE MURCIA 18 107.289.049,5

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 2 211.525.268,0
PYME 20 131.804.601,3
TOTAL COMUNTAT VALENCIANA 22 343.329.869,3

Tipo de Empresa

N° de expedientes

Inversion solicitada

GRAN EMPRESA 63 1.489.659.630,6
PYME 118 908.426.007,0
TOTAL SISTEMA DE INCENTIVOS 181 2.398.085.637,6
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2.- Proyectos aprobados.

PROYECTOS APROBADOS DURANTE ENERO-SEPTIEMBRE DE 2024

COMUNIDAD EXP. INVERSION * SUBVENCION * ECNIIQF:EI:A\EF? MI;’E-\'KII?IEE(;R
Andalucia 32 501.144.303,0 73.020.116,1 572 3.525
Aragon 2 29.825.685,0 6.507.458,8 53 46
Principado de 2 6.188.517,0 508.225,8 45 128
Canarias 77.701.232,0 19.303.234,3 238 172
Castillay Ledn 37.783.946,0 6.729.008,4 173 96
Castilla-La Mancha 16 182.283.298,0 38.071.184,0 512 3.166
Extremadura 4 73.282.411,0 18.536.480,7 124 640
Galicia 22.632.361,0 3.417.743,5 55 257
llles Balears 5.985.430,0 1.343.109,9 21 0
Region de Murcia 8 79.363.385,0 14.362.223,0 213 586
Sglrgr‘]‘;g";‘]; 10 37.804.839,0 5.926.621,5 94 315
Total 94 1.053.995.407,0 187.725.406,1 2.100 8.931

A lo largo de los nueve primeros meses de 2024 se han resuelto un total de 129 expedientes de

los cuales 94 han sido aprobados (72,9%) y los 35 restantes denegados.

Los 94 proyectos aprobados suponen una inversion subvencionable de 1.054,0 millones de €,

asi como la creacion de 2.100 puestos de trabajo y el mantenimiento de 8.931 empleos. La
subvencion concedida asciende en el periodo analizado a 187,7 millones de € (cuadro 3).

Como consecuencia de los datos anteriores, la inversion por proyecto aprobado durante este

periodo fue de 11,2 millones de €, mientras que la subvencion media concedida representa el
17,8% de la inversidn total aprobada.

La inversion por empleo a crear es de 0,5 millones de €, mientras que la subvencién por empleo
ha sido en este periodo de 89.393,0€.

La creacion de empleo por proyecto asciende, durante el periodo analizado de 2024, a 22,3

puestos de trabajo.

Con respecto a la distribucion, por Comunidades Auténomas, de los proyectos aprobados durante
los tres primeros trimestres de 2024, destacan Andalucia con el 34,0% del total (32 proyectos),
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seguida de Castilla-La Mancha con el 17,0% (16 proyectos) y la Comunitat Valencia con el 10,6%
del total (10 proyectos).

En cuanto al volumen de inversion de los proyectos aprobados, destaca Andalucia con el 47,5%
del total, seguida de Castilla-La Mancha con el 17,3% y la Regién de Murcia con el 7,5% de la
inversion total aprobada durante el periodo analizado.

Al examinar la inversion media por proyecto aprobado, destacan por encima de la media del
periodo (cifrada en 11,2 millones de €), Extremadura, con 18,3 millones de €, Andalucia con 15,7
millones de €, Aragon con 14,9 millones de € y Castilla-La Mancha con 11,4 millones de €.

Por lo que se refiere a la subvencién total concedida durante el periodo analizado de 2024,
destacan las Comunidades Autdnomas de Andalucia con 73,0 millones de € (38,9%), seguida de
Castilla-La Mancha, con 38,1 millones de € (20,3 %) y Canarias con 19,3 millones de € (10,3%).

Desde el punto de vista de la subvencion media concedida con respecto a la inversion
subvencionable, destaca en el periodo analizado Extremadura (25,3%), Canarias (24,8%), llles
Balears (22,4%), Aragén (21,8%), Castilla-La Mancha (20,9) y la Regién de Murcia (18,1%), todas
por encima de la media nacional (17,8%).

En relacion con el empleo, las Comunidades Auténomas que han registrado un mayor nimero de
puestos de trabajo a crear son: Andalucia (27,2%) seguidas de Castilla-La Mancha (24,4%),
Canarias (11,3%) y la Regién de Murcia, con el 10,1% del total de los empleos creados.

Las Comunidades Auténomas que han tenido durante los nueve primeros meses de 2024 un
empleo creado por proyecto superior a la media (22,3 trabajadores) son: Castilla y Leén (34,6
trabajadores), Castilla-La Mancha (32,0 trabajadores), Extremadura (31,0 trabajadores), Canarias
(29,8 trabajadores), Region de Murcia (26,6 trabajadores) y el Principado de Asturias (22,5
trabajadores).

Por Ultimo, hay que sefialar que desde el inicio del sistema de incentivos regionales hasta el 30 de
septiembre de 2024 permanecen vigentes un total de 8.670 expedientes de los 15.963 aprobados,
lo que situa el indice de decaimientos en el 45,7%.

La distribucién durante los nueve primeros meses de 2024 segun la modalidad de la inversion,
queda recogida en el cuadro 4, asi como la distribucidn en cuanto al tamafio de los proyectos y
tipo de empresa. Por ultimo, y con relacion a la distribucion sectorial, ésta queda recogida en
el cuadro 5.
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Cuadro 3

COMPARATIVA DE LOS PROYECTOS APROBADOS 2023-2024

ENERO-SEPTIEMBRE 2023

ENERO-SEPTIEMBRE 2024

VARIACION 2023-2024

EMPLEO EMPLEO EMPLEO EMPLEO EMPLEO EMPLEO
COMUNIDAD EXP. | INVERSION* SUBV. * CREAR | MANTENER | EXP. | INVERSION * SUBV. * CREAR | MANTENER| EXP. INV. SUBV. CREAR |MANTENER
Andalucia 23 365.669.860,0 57.608.691,1 546 2940,0 32 501.144.303,0 73.020.116,1 572 3.525|  39,1% 37,0% 26,8% 4,8% 19,9%
Aragén 2 6.313.645,0 1.153.947,4 36 14,0 2 29.825.685,0 6.507.458,8 53 46 0,0%|  372,4%|  463,9% 47,2% 228,6%
Principado de Astu 2 9.500.564,0 944.820,4 6 184,0 2 6.188.517,0 508.225,9 45 128 0,0% -34,9% -46,2% 650,0% -30,4%
Canarias 15 94.331.492,0 21.741.416,2 181 1589,0 8 77.701.232,0 19.303.234,3 238 172|  -46,7% -17,6% -11,2% 31,5% -89,2%
Castilla y Leén 3 16.174.387,0 2.657.052,5 79 112,0 5 37.783.946,0 6.729.008,4 173 9%|  66,7%|  133,6% 153,3% 119,0% -14,3%
Castilla-La Mancha 13 101.212.147,0 21.879.497,2 228 1138,0 16 182.283.298,0 38.071.184,0 512 3.166|  23,1% 80,1% 74,0% 124,6% 178,2%
Extremadura 4 22.545.734,0 4.310.146,2 48 203,0 4 73.282.411,0 18.536.480,7 124 640 0,0%|  2250%|  330,1% 158,3% 215,3%
Galicia 3 7.675.029,0 1.644.917,8 62 95,0 5 22.632.361,0 3.417.743,5 55 2570 66,7%|  194,9% 107,8% -11,3% 170,5%
Tlles Balears 1 24.128.383,0 4.343.108,9 75 50 2 5.985.430,0 1.343.109,9 21 0| 100,0% -75,2% -69,1% 72,0%|  -100,0%
Regi6n de Murcia 7 25.091.301,0 5.170.527,4 71 4710 8 79.363.385,0 14.362.223,0 213 586|  14,3%|  216,3% 177,8% 200,0% 24,4%
Comunitat Valencia 1 8.892.545,0 800.329,1 7 95,0 10 37.804.839,0 5.926.621,5 %4 315|  900,0%|  325,1%|  640,5%|  1242,9% 231,6%
TOTAL 74 681.535.087| 122.254.454 1.339 6.846| 94| 1.053.995.407,0| 187.725.406,1 2.100 8.931| 27,0%| 54,7%| 53,6% 56,8% 30,5%

*Datos en €
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Cuadro 4

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA MODALIDAD *
(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 30/09/2024

MODALIDADES EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%)
Nueva Instalacion en la Sociedad** 24,4 17,1 21,0 36,3 27,7
Nueva Instalacion*** 16,0 37,5 42,5 25,5 0,0
Ampliacion en 1 centro 42,5 17,7 16,4 23,3 32,6
Ampliacién en mas de 1 centro 16,0 26,8 19,6 14,9 35,4
Modernizacion en 1 centro 1,1 0,9 0,5 0,0 4,3
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* Paraidentificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta divisién en las modalidades de ampliacién y modernizacion,
diferenciandose el que la empresa tenga distintas plantas (ampliacién o modernizacién en la sociedad) o una séla (ampliacién o modernizacién en el cer
** Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

*** Corresponde a la creacion de una nueva empresa en sentido estricto.

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA DIMENSION
(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 30/09/2023

DIMENSION EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%)
Entre 900.001 euros y 3 millones de euros 39,4 6,7 7,0 14,8 18,3
Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros 27,7 10,7 13,4 29,3 37,6
Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros 29,8 50,3 55,0 51,1 37,9
Mas de 60 millones de euros 3,2 32,3 24,7 4,8 6,2
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

PROYECTOS APROBADOS SEGUN TIPO DE EMPRESA
(PORCENTUAL)
PERIODO DEL 01/01/2024 AL 30/09/2024

TIPO DE EMPRESA EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%)
Gran Empresa 31,9 58,2 46,9 38,1 78,0
PYME 68,1 41,8 53,1 61,9 22,0
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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PROYECTOS APROBADOS SEGUN EL TIPO DE EMPRESA

DISTRIBUCION POR CCCA

PERIODO DEL 01/01/2024 HASTA 30/09/2024

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada]

Subvencién

GRAN EMPRESA 17 414.841.829,0 52.786.918,6
PYME 15 86.302.474,0 20.233.197,5
TOTAL ANDALUCIA 32 501.144.303,0 73.020.116,1

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada

Subvencién

PYME

2

29.825.685,0

6.507.458,8

TOTAL ARAGON

2

29.825.685,0

6.507.458,8

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada

Subvencién

PYME

2

6.188.517,0

508.225,9

TOTAL PRINCIPADO DE ASTURIAS

2

6.188.517,0

508.225,9

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada]

Subvencion

PYME 8 77.701.232,0 19.303.234,3
TOTAL CANARIAS 8 77.701.232,0 19.303.234,3
Tipo de Empresa | N° expedientes |Inversion Aprobada| Subvencién
GRAN EMPRESA 2 11.298.209,0 1.403.308,8
PYME 3 26.485.737,0 5.325.699,6
TOTAL CASTILLA Y LEON 5 37.783.946,0 6.729.008,4
GRAN EMPRESA 8 156.119.984,0 30.126.412,7
PYME 8 26.163.314,0 7.944.771,3
TOTAL CASTILLA- LA MANCHA 16 182.283.298,0 38.071.184,0

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada]

Subvencién

GRAN EMPRESA 1 8.047.329,0 1.448.519,2
PYME 3 65.235.082,0 17.087.961,5
TOTAL EXTREMADURA 4 73.282.411,0 18.536.480,7

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada

Subvencién

PYME

5

22.632.361,0

3.417.743,5

TOTAL GALICIA

5

22.632.361,0

3.417.743,5

Tipo de Empresa

N° expedientes |

Inversiéon Aprobadal

Subvencion

PYME

2

5.985.430,0

1.343.109,9

TOTAL ILLES BALEARS

2|

5.985.430,0]

1.343.109,9

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada]

Subvencién

GRAN EMPRESA 1 20.284.358,0 2.028.435,8
PYME 7 59.079.027,0 12.333.787,2
TOTAL REGION DE MURCIA 8 79.363.385,0 14.362.223,0

Tipo de Empresa

N° expedientes

Inversién Aprobada

Subvencién

GRAN EMPRESA 1 2.588.070,0 258.807,0
PYME 9 35.216.769,0 5.667.814,5
TOTAL COMUNITAT VALENCIANA 10 37.804.839,0 5.926.621,5

N° expedientes

Inversién Aprobada,

Subvencién

GRAN EMPRESA 30 613.179.779,0 88.052.402,2
PYME 64 440.815.628,0 99.673.003,9
TOTAL SISTEMA DE INCENTIVOS 94 1.053.995.407,0 187.725.406,1
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Cuadro 5

DISTRIBUCION POR SECTORES ECONOMICOS DE PROYECTOS APROBADOS
PERIODO DEL 01/01/2024 HASTA 30/09/2024

SECTOR ECONOMICO EXPED. INVERSION | SUBVENCION E. CREAR E. MANTENER
05. Industria quimica y produccion de fibras artificiales 12,8 24,2 25,5 8,6 3,7
06. Fabricacion de productos metalicos. Maquinaria y equipo mecanico 14,9 24,2 16,1 11,0 24,7
07. Construccién de maquinas de oficina. Material eléctrico y electrénico 2,1 3,1 2,5 1,2 14,1
08. Const. de automdviles y piezas de repuesto. Material de transporte 5,3 2,6 2,8 5,4 25,9
10. Industria de productos alimenticios, bebidas y tabaco 4,3 1,9 1,7 6,5 2,8
11. Industria textil, cuero, calzado y vestido 2,1 0,3 0,3 0,8 0,8
12. Industrias de la madera y del papel. Artes graficas 9,6 4,2 4,8 4,4 4,7
13. Industria del caucho y transformacion de materiales plasticos 2,1 0,6 0,6 0,8 0,3
14. Otras industrias manufactureras 9,6 2,8 3,1 14,2 9,2
15. Comercio y actividades anexas 3,2 0,9 1,0 3,1 41
16. Turismo 25,5 19,7 22,7 27,8 6,1
18. Otros sectores econdmicos 8,5 15,6 18,9 16,3 3,8
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

AVANCE 3¢ TRIMESTRE 2024: Proyectos Aprobados. Cuadro 5.




3.- Fondos disponibles.

PAGOS REALIZADOS
3ER TRIMESTRE DE 2024
COMUNIDADES AUTONOMAS | N2 exp. % Importes (€) % s/Total
Andalucia 7 14,9% 7.423.868,7 € 15,7%
Aragoén 3 6,4% 1.233.794,5 € 2,6%
Principado de Asturias 2 4,3% 834.250,2 € 1,8%
llles Balears 2 4,3% 1.710.005,2 € 3,6%
Canarias 3 6,4% 7.581.706,4 € 16,0%
Castilla La Mancha 8 17,0% 17.001.611,0 € 36,0%
Extremadura 2 4,3% 2.946.580,5 € 6,2%
Galicia 3 6,4% 1.219.859,4 € 2,6%
Region de Murcia 8 17,0% 4.730.803,3 € 10,0%
Comunitat Valenciana 9 19,2% 2.599.665,3 € 15,7%
Total 47| 100,0% | 47.282.144,4€ 100,0%

Para el ejercicio del afio 2024, el crédito destinado al Programa 422A, Incentivos Regionales a la
localizacidn industrial-subvenciones a empresas localizadas en zonas de promocion economica y
otras zonas acordadas por el Gobierno, aplicacion presupuestaria 15.14.422A, tiene una dotacion
de 142.000.000 €

Durante los tres primeros trimestres, se han ejecutado gastos por valor de 47,3 millones de €

correspondientes a 47 expedientes de titulares acogidos a la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de
Incentivos Regionales para la correccidn de desequilibrios econémicos interterritoriales.

AVANCE 3* TRIMESTRE 2024: Fondos disponibles.



